
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

 

г. Благовещенск 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Амурской области  

в 2021/22 учебном году 

 

На основании типового плана мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации в 2021/22 

учебном году, разработанного ФГБНУ «ИСРО РАО», в связи с кадровыми 

изменениями в Минобрнауки Амурской области 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Амурской области в 2021/22 учебном году (далее - План 

мероприятий), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Амурский областной институт развития 

образования» (Борзунова Ю.В.) региональным оператором, обеспечивающим 

интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки 

педагогов, методологии и методического инструментария формирования и 

оценки функциональной грамотности. 

3. Отделу общего образования министерства образования и науки 

Амурской области (Рахматуллина М.Р.), государственному автономному 

учреждению дополнительного профессионального образования «Амурский 

областной институт развития образования» (Борзунова Ю.В.) обеспечить 

исполнение Плана мероприятий. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных и городских округов, 

осуществляющим управление в сфере образования, обеспечить реализацию 

Плана мероприятий. 

5. Приказ Минобрнауки Амурской области от 15.09.2021 № 1158    

«Об организации мероприятий, направленных на формирование 



2 

 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Амурской области в 2021/22 учебном году» признать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Поцелуеву Э.Б. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства Амурской области –  

министр образования и науки области                                                  С.В.Яковлева 



Приложение 

к приказу министерства 

образования и науки  

Амурской области 

от 20.01.2022 № 42 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Амурской области в 2021/22 учебном году 

 

 

Цель: создание системы мероприятий, направленных на совершенствование профессиональных компетенций педагогических работников 

общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценивания функциональной грамотности; повышение качества общего 

образования в образовательных организациях Амурской области, в том числе по функциональной грамотности 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный исполнитель 

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1.1 Разработка и утверждение плана областных мероприятий (дорожной карты), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Амурской области в 2021/22 

учебном году. 

Август-сентябрь 

2021 

Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области 

1.2 Разработка и утверждение плана муниципальных мероприятий (дорожной карты), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в 2021/22 учебном году. 

Август-сентябрь 

2021 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования 

1.3 Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной карты), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на уровне 

общеобразовательных организаций в 2021/22 учебном году. 

Сентябрь 2021 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

1.4 Формирование координационного совета по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Амурской области 

до 15.10.2021 Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области; 

ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.5 Обеспечение использования банка заданий для оценки функциональной грамотности 

не менее чем 80% обучающихся общеобразовательных организаций  

Весь период Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 



2 

 

сфере образования 

общеобразовательные 

организации 

1.6 Обеспечение повышения квалификации педагогических работников 

общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценивания 

функциональной грамотности обучающихся 

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.7 Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021/22 уч. года 

До 15.12.2021 Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области; 

1.8 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/22 уч. года До 15.12.2021 Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области; 

1.9 Проведение мониторинга и анализа условий образовательной деятельности 

общеобразовательных организаций (кадровое, материально-техническое обеспечение 

и др.) 

до 15.12.2021 Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области 

1.10 Проведение вебинаров для специалистов органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, учителей-предметников (по 

предметам: русский язык, математика, физика, химия, география, биология) по 

формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций и ознакомлению с алгоритмами и методами решения заданий 

Весь период 

(еженедельно) 

Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области; 

ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.11 Проведение совещаний с руководителями органов местного самоуправления, 

осуществлявшими управление в сфере образования, по вопросам организации и 

проведения мероприятий, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Весь период Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области; 

ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.12 Мониторинг и анализ реализации мероприятий по повышению качества обучения 

функциональной грамотности на основе результатов международного исследования 

PISA 

01.06.2022 Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области; 

ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.13 Вынесение на повестку дня заседаний региональных, муниципальных, школьных 

методических объединений вопросов по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.14 Провести актуализацию планов работы регионального учебно-методического 

объединения, методических служб в части формирования и оценки функциональной 

До 01.10.2021 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования»; 



3 

 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Амурской области  Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования; 

образовательные организации 

1.15 Проведение родительских собраний по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Амурской области  

Весь период Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования; 

образовательные организации 

1.16 Разработка методических материалов для работы по повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.17 Размещение информации о проведении мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Амурской области на официальном сайте ГАУ ДПО «Амурский 

областной институт развития образования» 

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

1.18 Освещение в средствах массовой информации проведения мероприятий, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Амурской области 

Весь период Отдел общего образования 

министерства образования и науки 

Амурской области 

II. РАБОТА С ПЕДАГОГАМИ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

2.1 Проведение регионального мониторинга уровня профессиональных компетенций 

педагогов по вопросам функциональной грамотности, выявление дефицитов 

Ноябрь 2021 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.2 Организация и проведение курсовой подготовки учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности (в том числе персонифицированных)  

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников 

2.3 Разработка и реализация учебного модуля в рамках курсов повышения квалификации 

для учителей-предметников по вопросам использования оценочного инструментария 

международных сравнительных исследований в практике образовательной 

деятельности в соответствии с направлениями оценки функциональной грамотности 

до 20.12.2021 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.4 Включение педагогами работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности в индивидуальные маршруты профессионального развития 

Весь период Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников 

2.5 Проведение методического марафона (мастер-классы, открытые уроки, обучающие 

семинары, тренинги) по распространению лучших педагогических практик по 

1 раз в месяц ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 



4 

 

формированию и развитию функциональной грамотности 

2.6 Организация стажировки на базе общеобразовательных организаций города 

Благовещенска, имеющих опыт формирования и оценки функциональной 

грамотности 

Апрель 2022 г. ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.7 Разработка сборника комплексных работ по формированию функциональной 

грамотности обучающихся начальных классов 

до 01.06.2022 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.8 Формирование банка современных технологий, методов и приемов, обеспечивающих 

эффективность формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Амурской области 

Весь период ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.9 Создание стажировочной площадки на базе школ Белогорского муниципального 

округа, имеющих положительный опыт по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Январь 2022 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.10 Проведение региональной научно-практической конференции «От функциональной 

грамотности – к навыкам XXI века» 

Май 2022 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

2.11 Подготовка цикла видеовстреч для обучающихся и родителей «Будь функционально-

грамотной личностью» 

Январь-май 2022 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

III. РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ 

3.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности Весь период Образовательные организации 

3.2 Проведение регионального мониторинга по функциональной грамотности 

обучающихся 7-8 классов 

Март 2022 ГАУ ДПО «Амурский областной 

институт развития образования» 

3.3 Обеспечение участия обучающихся в олимпиадах по функциональной грамотности Весь период Образовательные организации 

3.4 Проведение в образовательных организациях образовательных событий под девизом 

«Быть грамотным – быть успешным!» 

Февраль 2022 Образовательные организации 

3.5 Вовлечение обучающихся в проектную деятельность, создание межпредметных и 

метапредметных проектных и исследовательских работ 

Весь период Образовательные организации 

3.6 Обеспечение работы по формированию функциональной грамотности на базе центров 

«Точка роста», Кванториума, IT-КУБа 

Весь период Кванториум,  

образовательные организации 

3.7 Проведение метпаредметных олимпиад в ходе профильных смен на базе Центра по 

выявлению, поддержки и развитию талантов «Вега» 

Весь период Центр по выявлению, поддержки и 

развитию талантов «Вега» 

 


